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RAPORT 

DESPRE CALITATEA PROCESULUI DIDACTIC LA FACULTATEA DE LITERE 

 PENTRU ANUL UNIVERSITAR 2023-2024.  

STRATEGII DE ÎMBUNĂTĂȚIRE 

12.11.2024 

Îmbunătățirea calității procesului didactico-științific și educațional reprezintă o direcție 

strategică prioritară pentru Facultate. În acest context, Facultatea de Litere depune eforturi continue 

pentru asigurarea unui proces didactico-științific de calitate, respectând standardele și reglementările 

naționale, printr-un sistem de management al calității bine organizat, coordonat de decanul facultății, 

împreună cu Comisiile pentru Evaluarea și Asigurarea Calității la nivel de facultate și catedre (CEAC) 

și șefii de catedră. 

    Principalele mecanisme implementate, alături de rezultatele monitorizării calității în anul 

universitar 2023-2024, reflectă atât punctele forte, cât și potențialele arii de îmbunătățire pentru 

asigurarea excelenței educaționale.  

Indicatorii prin care se monitorizează creșterea calității procesului didactico-științific la Facultate 

includ:  

• Organizarea sondajelor de opinie cu privire la calitatea vieții studențești și a procesului didactic, 

în rezultatul cărora s-a remarcat faptul că 79,2 % din respondenți sunt mulțumiți/ foarte mulțumiți 

de calitatea studiilor organizate la Facultatea de Litere. 84 % din respondenți susțin că Primesc 

cunoștințe teoretice temeinice, Acumulez abilități practice performante, Informația oferită la cursuri 

este mereu actualizată. Aproape 87% dintre cei intervievați menționează faptul că la facultate își 

desfășoară activitatea cadre didactice competente și foarte bine pregătite. Numărul studenților care se 

declară foarte mulțumiți și mulțumiți de calitatea materialelor didactice pentru cursurile teoretice și 

practice a crescut, ca rezultat al îmbunătățirii continue a resurselor educaționale. Această creștere 

reflectă atât actualizarea și diversificarea conținutului didactic, adaptarea sa la cerințele actuale ale 

pieței muncii, cât și implementarea unor metode de predare mai interactive și implicative. În plus, 

utilizarea tehnologiilor moderne în predare a contribuit la creșterea accesibilității și la îmbunătățirea 

experienței de învățare, consolidând astfel satisfacția studenților față de materialele didactice.  

• Acreditarea de către ANACEC pentru 5 ani a 6 programe de licență în domeniul 011 Științe ale 

educației, cu punctaj acumulat 100% : 

•  0114.8/0114.10 Limba şi literatura română și engleză.  

• 0114.8/0114.10 Limba şi literatura română și franceză.  

• 0114.9.2/0114.10 Limba şi literatura ucraineană și engleză.  

• 0114.10 Limbi străine. Limba engleză și limba franceză.  

• 0114.10 Limbi străine. Limba germană și limba engleză,  

• 0114.8 Limba şi literatura română 

• 0114.9 Limba şi literatura ucraineană. 

• Elaborarea și transmiterea către ANACEC a Rapoartelor de autoevaluare în vederea acreditării 

programelor de formare profesională continuă 0114.10 Limba și literatura engleză, 20 ECTS, 0114.8 

Limba și literatura română (școala națională), 20 ECTS, 0114.8 Limba și literatura română (școala 

alolingvă), 20 ECTS, 0114.10 Limbi străine. Limba franceză, 20 ECTS, 0114.10 Limbi străine. 

Limba engleză, 20 ECTS, 0114.10 Limbi străine. Limba germană, 20 ECTS. 
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• Revizuirea, actualizarea și adaptarea planurilor de învățământ la toate programele de studiu, 

domeniul Științe ale educației, prin racordarea acestora la cerințele actuale și la tendințele de evoluție 

ale pieței muncii. (proces-verbal nr. 14 al ședinței Senatului USARB din 30.06.2023); 

• Elaborarea planurilor noi de învățământ la domeniul general Studiul Limbilor. Limbi și Literaturi 

Străine, ca urmare a modificărilor survenite în Nomenclatorul Domeniilor de studii și standardelor 

de calificate CNC 6. 

• Implicarea titularilor catedrelor de specialitate în calitate de președinți și membri ai Comisiilor de 

evaluare externă ANACEC în vederea acreditării programelor de studiu de la ciclul I, licență și de 

la ciclul II, master (Cebotaroș Viorica, conf. univ., dr.; Răciula Lilia, conf. univ., dr. Guranda Elvira, 

dr. conf.) 

• Asigurarea unui feedback constant din partea angajatorilor prin implicarea acestora în 

chestionarea anuală, participarea ca mentori în cadrul stagiilor de practică, precum și prin invitarea la 

diverse manifestări științifice și metodice; 

• Participarea studenților în structurile de luare a deciziilor, care include doi reprezentanți în 

Senatul USARB, opt studenți membri ai Consiliului Facultății și opt studenți membri ai Decanatului 

Studențesc. 

• Îmbunătățirea funcționalității și a gradului de utilizare a platformelor multimedia, inclusiv 

integrarea cursurilor pe platformele Moodle, Padlet, utilizarea instrumentelor digitale de către cadrele 

didactice și studenți, precum și valorificarea materialelor din repositoriul instituțional. 

• Consolidarea imaginii universității, a facultății, a catedrelor și a programelor de studii prin 

elaborarea și implementarea unor planuri strategice de promovare, cum ar fi: creșterea numărului de 

comunicări publicate pe site-ul USARB și pe paginile de Facebook ale facultății și catedrelor, 

publicarea și diseminarea materialelor de promovare a programelor de studiu asigurate de Facultatea 

de Litere. 

În același context, comisia de Evaluare și Asigurare a Calității din cadrul Facultății de Litere 

a desfășurat o serie de acțiuni specifice pentru a monitoriza și optimiza calitatea educației. Activitățile 

comisiei au fost realizate în conformitate cu Planul de activitate stabilit pentru anul universitar 2023-

2024, având ca priorități actualizarea procedurilor interne de evaluare, implicarea studenților în 

procesele de feedback și crearea unor condiții optime pentru buna desfășurare a activităților didactice. 

(verificări regulate ale registrelor grupelor academice pentru a se asigura că toate informațiile privind 

orele, consultațiile și evaluările sunt corecte și actualizate; verificarea periodică a registrelor de 

evidență a consultațiilor pentru studenți, asigurându-se că activitatea de consultații este înregistrată și 

desfășurată în conformitate cu orarul stabilit și că toți studenții au acces la suportul necesar din partea 

cadrelor didactice; s-a efectuat un control intern al manualelor specialităților la toate programele de 

studii, ciclul I, Licență,  asigurând conformitatea acestora cu cerințele curriculare și didactice). 

Astfel, în anul de studii 2023-2024, în perioada 06.11.2023-11.11.2023, în cadrul Săptămânii 

Calității la Facultatea de Litere, au fost organizate trei mese rotunde „Calitatea vieții studentului 

contemporan”, „Calitatea: între un aspect de tip caracteristică tehnică și un aspect de tip valoric”  și 

„Calitatea studiilor și dezvoltarea academică”, moderate de către dna Ludmila Parahonco, dr., lector 

universitar, tutorele grupelor SE11Z, UE11Z, SE21Z, UE21Z,  dna Lilia Răciula, dr., conf. univ., 

RE11Z, JR11Z, RE21Z, RF21Z, JR21Z și, respectiv, dna Elena VARZARI, asist. univ., tutorele 

grupelor EGT11Z, EGT21Z. 

În aceeași săptămână au fost organizate două ateliere de dezbatere, având ca scop explorarea 

și discutarea unor teme esențiale pentru optimizarea procesului educațional: primul atelier, intitulat 
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„Integrarea academică a studenților anului I de studii: provocări și soluții” (Iraida Costin) s-a axat 

pe identificarea dificultăților cu care se confruntă studenții nou-veniți și propunerea unor strategii 

pentru facilitarea integrării acestora în mediul universitar, în timp ce al doilea atelier, „Actorii 

educaționali și rolul lor în producerea și generarea educației de calitate” (Tatiana Kononova) a avut 

drept scop analiza contribuțiilor diferitelor categorii de actori implicați în procesul educațional, 

precum și impactul acestora asupra asigurării și îmbunătățirii calității învățământului. 

În ceea ce privește evaluarea activităților științifico-didactice ale cadrelor didactice ale 

Facultății și a metodelor de dezvoltare profesională continuă, putem menționa următoarele 

rezultate:  

• Lilia TRINCA : Președinte al Seminarului științific Seminarul Științif 

• ic de Profil din cadrul USARB, Profil 621. Științe al limbajului, Specialitățile: 621.02 

Gramatica (limba românã); 621.04 Lexicologie și lexicografie; terminologie şi limbaje specializate; 

traductologie (limba română); 621.05 Semiotică; semantică; pragmatică (limba română) pentru 

discuția tezei de doctor cu titlul Ocazionalismele în limbajul actual (structuri, caracteristici, valori), 

elaborată de către doamna CABAC Lina, la specialitatea 621.04 Lexicologie și lexicografie; 

terminologie și limbaje specializate; traductologie (limba română), conducător științific –Gheorghe 

POPA, profesor universitar, doctor habilitat în filologie;  

• Nicolae LEAHU : membru al Comisiei de Experți ANACEC, domeniul Științe umaniste, la 

teza de doctor „Ion Creangă şi proza basarabeană”, autor – Iraida COSTIN-BĂICEAN, 13.02.2023; 

• Nicolae LEAHU : membru al Comisiei de Experți ANACEC, domeniul Științe umaniste, la 

teza de doctor Textul ergodic și impactul lui asupra conceptului de literatură, autor - Rodica GOTCA, 

13.02.2023; 

• LACUSTA Eena: referent oficial la teza Simbolul somatic: aspecte semantico-funcționale și 

comparate (în baza corpusului limbilor: franceză, engleză, italiană și română), autoare  Ludmila 

BANTEA, Universitatea de Stat din Moldova, Școala doctorală Științe Umanistice; 

• Viorica POPA : Aviz la Rezumatul tezei de doctor în științe ale educației „Repere conceptuale 

și metodologice de formare a competenței de evaluare formativă la studenții pedagogi”, autoare: 

Dorina PUTINĂ; 

• Viorica POPA : Aviz la suportul de curs „Didactica educației pentru limbaj și comunicare”, 

autoare Vera BUTNARAȘ; 

• Angela COȘCIUG : Referent oficial la susținerea tezei de doctor în filologie a dnei Mihaela 

Eni (USM) „Structuri pragmalingvistice în discursul academic”. 621.05. Semiotică; semantică; 

pragmatică (limba română); 

• Angela COȘCIUG : evaluarea tezei de doctor în filologie „Ocazionalisme în limbajul actual 

(structuri, caracteristici, valori)”, autor Lina CABAC, 2023; 

• Angela COȘCIUG: Membru al colegiilor de redacţie/al comitetelor ştiinţifice ale revistelor 

«Studii de gramatică contrastivă - http://studiidegramaticacontrastiva.info/comitet-editorial) 

Universitatea din Piteşti, România), «Communication interculturelle et littérature» (Universitatea 

„Dunărea de Jos”, Galaţi, România) - https://revistacil.wordpress.com/category/colegiul-stiintific/ ; 

«Concordia discors vs discordia concors» (Universitatea „Ştefan cel Mare”, Suceava, România) 

• Angela COȘCIUG Membru al Comitetului de experți ai Colegiului Doctoral Francofon 

Regional al Europei Centrale și Orientale în Științele Umanistice CODFREURCOR - 

https://codfreurcor.iliauni.edu.ge/instances/comite-d-experts/ 

http://studiidegramaticacontrastiva.info/comitet-editorial
https://revistacil.wordpress.com/category/colegiul-stiintific/
https://codfreurcor.iliauni.edu.ge/instances/comite-d-experts/
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• Ecaterina FOGHEL: Elaborarea prefeței pentru monografia în limba franceză „L'Humanité 

Dés-Arts-ticulée” a autorului Claude ROUQUETTE, istoric și naturalist din Besseges (Franța), 

publicată în ianuarie 2024 sub marca editurii Éditions Universitaires Européennes. 

• Au fost depuse două dosare și evaluate de comisii pentru conferirea titlului de conferențiar 

universitar (titularii de bază a CFEG: Kononova Tatiana, Mascaliuc Victoria);  

Proiecte/programe/granturi de cercetare realizate curent 

Nr. 

d/o 

Nume, prenume Titlul 

proiect/program/grant 

Instituția Organizația 

finanțatoare 

1.  TRINCA Lilia 

CHIRA Oxana, 

CEBOTAROȘ 

Viorica – membri ai 

echipei de proiect 

Proiectul Promovarea şi 

dezvoltarea educaţiei 

interculturale (EIC) în 

formarea inițială a 

cadrelor didactice, faza 

II 

CE PRO 

DIDACTICA 

Fundația pentru 

copii Pestalozzi din 

Elveția  

2.   

TRINCA Lilia – 

membru al echipei 

de proiect 

Proiectul REFLECT  

Faza II : Învățare de 

calitate prin intermediul 

sistemului de la egal-la-

egal în Republica 

Moldova.  

În cadrul 

programului-cadru al 

Agenției Elvețiene 

de Cooperare și 

Dezvoltare, 

„Promovarea 

educației civice 

active” (FACE) în 

Moldova 

 

Ministrul Educației 

și 

Cercetării,  Consiliul 

Europei  și Fondul 

Națiunilor Unite 

pentru Populație în 

Republica Moldova. 

3.  LEAHU Nicolae Douămiismul poetic 

românesc 

MEC MEC 

4.   GRATI Aliona 

(coordonator 

instituțional ) 

VRABIE Diana – 

membru de proiect 

Proiectul este 

implementat de 

Universitatea de Stat 

a Moldovei 

 

Cultura promovării 

imaginii orașelor din 

Republica Moldova prin 

intermediul artei și 

mitopoeticii 

 

MEC MEC 

Programul de Stat cu 

cifrul 

20.80009.0807.19 

 

5.  ABRAMCIUC 

Maria 

Proiectul nr. 

20.80009.1606.03 

Contexte socio-culturale 

autohtone și 

interconexiuni europene 

în creația cultă din 

Basarabia (sec. XIX 

până în prezent)  

Institutul de 

Filologie Română 

„Bogdan Petriceicu-

Hasdeu” al USM 

MEC 

Programul de Stat cu 

cifrul 

nr. 20.80009.1606.03

, contract de 

finanțare nr. 95-PS 

din 04.01.2021 

6.  HARITON Natalia Proiectul de cercetare 

Contexte socioculturale 

autohtone și 

interconexiuni europene 

în creația populară și 

Institutul de  

Filologie Română 

„B.P.-Hasdeu” al 

USM  

MEC 

Programul de Stat 

(2020-2023) 

cu cifrul nr. 

20.80009.1606.03 
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literatura cultă din 

Basarabia (sec. XIX 

până în prezent) 

7.  HARITON Natalia Proiectul MEDA 

(Museum Educational 

and Didactic Activities) 

Institutul pentru 

Inițiative Culturale și 

Educaționale 

Ministerul Culturii 

al Republicii 

Moldova 

8.  Angela COȘCIUG – 

co-responsabil de 

proiect 

 

Ecaterina FOGHEL, 

Lina CABAC, 

Vladimir BRAJUC, 

Diana IGNATENCO 

– membri de proiect 

Proiect științific 

internațional de elaborare 

a dicționarului Petit 

dictionnaire des unités 

françaises, empruntées 

par les langues du 

monde.  

COBISS.SR-ID 

133639945 

(Serbia, Republica 

Moldova) 

Novi SAD, Serbia 

 

 

9.  Angela COȘCIUG – 

responsabil de 

proiect 

 

Cercetarea receptării 

prin traducere a 

beletristicii basarabene 

şi româneşti în spaţiul 

european 

MEC MEC 

Programul de Stat  

cu cifrul nr. 050101 

10.  BALANICI Lucia - 

Coordonator 

instituțional de 

proiect 

Proiectul internațional 

AUF Développement des 

sciences en français en 

République de Moldova 

(stagiar FLE) 

(2022-2024)  

Perioada de 

implementare: 

01/10/2022 – 31/05/2024 

AUF – Europe 

Centrale et 

Orientale.  

AUF – Europe 

Centrale et 

Orientale.  

11.  BALANICI Lucia - 

Coordonator 

instituțional de 

proiect 

Proiectul internațional 

AUF Développement des 

sciences en français en 

ECO,  AUF – Europe 

Centrale et Orientale.  

Perioada de 

implementare: 

01/10/2024 – 31/05/2025 

AUF – Europe 

Centrale et 

Orientale.  

AUF – Europe 

Centrale et 

Orientale.  

12.  BALANICI Lucia - 

Coordonator 

instituțional de 

proiect 

Proiectul internațional 

AUF Mise en place et 

gouvernance du Centre 

d'Employabilité 

Francophone. 

Convențiile nr. DRECO 

7824, DRECO 7425,  

Perioada de desfășurare: 

ianuarie 2023 – 

decembrie 2025 

AUF – Europe 

Centrale et 

Orientale.  

AUF – Europe 

Centrale et 

Orientale.  
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Tabelul 17. Lista studenților care au fost în mobilitate în a.s. 2023-2024, semestrul de toamnă 

Nr. 

d/o 

Nume, Prenume Grupa Universitatea gazdă Perioada  

1 Bodarev Dina EG31Z 

Universitatea din Volda, 

Norvegia 

15.08.2023 – 

22.12.2023 

2 Ilievici Olesea EG31Z 

Universitatea din Volda, 

Norvegia 

15.08.2023 – 

22.12.2023 

3 Balica Nadejda EG41Z 

Universitatea din Volda, 

Norvegia 

15.08.2023 – 

22.12.2023 

4 Moraraș Diana FET31Z 

Universitatea din Cordoba, 

Spania 

18.09.2023 – 

17.02.2024 

5 Fedaș Alexandru FE41Z 

Universitatea din Cordoba, 

Spania 

18.09.2023 – 

17.02.2024 

 

Tabelul 18. Lista studenților care au fost în mobilitate în a.s. 2023-2024, semestrul de primăvară 

Nr. Nume, Prenume Grupa Universitatea gazdă Perioada 

1 Bleandur Arina GE31Z 

Volda University 

College, din Norvegia 

03.01.2024 – 

14.06.2024 

2 Diordiev Nicoleta EF21Z 

Volda University 

College, din Norvegia 

03.01.2024 – 

14.06.2024 

3 Ojerelcov Adelina EF21Z 

Volda University 

College, din Norvegia 

03.01.2024 – 

14.06.2024 

4 Secrieru Iana EGT21Z 

Volda University 

College, din Norvegia 

03.01.2024 – 

14.06.2024 

5 Guțu Ivan EGT21Z 

Volda University 

College, din Norvegia 

03.01.2024 – 

14.06.2024 

6 Zavațchi Anatolie EGT21Z 

Volda University 

College, din Norvegia 

03.01.2024 – 

14.06.2024 

7 Daraban Laura 

EGT21Z Universitatea Valladolid 

din Valladolid, Spania 

01.02.2024 – 

05.07.2024 

8 

Goreanskaia 

Valeria 

EGT21Z Universitatea Valladolid 

din Valladolid, Spania 

01.02.2024 – 

05.07.2024 

9 Dumbravanu Călin GE21Z 

Universitatea Valladolid 

din Valladolid, Spania 

01.02.2024 – 

05.07.2024 

 

• Participarea cu comunicări științifice la manifestări științifice naționale (84) și internaționale (44); 

• Publicații științifice și științifico-metodice; (169 ) 

• 3 cărți de specialitate monoautor 

• 10 manuale/cărți de specialitate colective 

• 23 articole în reviste din străinătate recunoscute 



7 
 

• 10 articole în reviste din Registrul Național al revistelor de profil 

• 18 articole în lucrările conferințelor științifice internaționale (peste hotare) 

• 29 articole în lucrările conferințelor științifice internaționale (Republica Moldova) 

• 12 articol în lucrările conferințelor științifice naționale cu participare internațională 

• 4 articole în lucrările conferințelor științifice naționale 

• 1 teze în lucrările conferințelor științifice internaționale (peste hotare) 

• 31 alte tipuri de lucrări, specifice științelor umaniste și/sau artelor (lucrări de creație, 

eseuri în volume de specialitate,  eseuri în reviste literare și de cultură, poeme, anchete 

literare. Interviuri, comentarii, recenzii, referințe critice, etc.) 

• 8 alte lucrări ştiinţifice (recomandate spre editare de o instituţie abilitată în domeniu) 

• 1 curriculum universitar 

• 4 recenzii la manuale 

• 1 ghiduri metodice/ metodologice 

• 4 note de curs/ suporturi de curs 

• 1 indicații/ îndrumări metodice 

• 20 avize la lucrări științifice ale altor autori 

• Organizarea și monitorizarea activităților de cercetare în rândurile studenților: Participarea 

studenților la Conferințele științifice studențești (38 participări la conferințe internaționale sau cu 

participare internațională, ; 59 comunicări ale studenților la conferințe naționale). 

• 11 cadre didactice dețin dreptul de conducător de doctorat: Gheorghe Popa, Maria Șleahtițchi, 

Nicolae Leahu, Lilia Trinca, Diana Vrabie, Maria Abramciuc, Oxana Chira, Micaela Țaulean, 

Lilia Răciula, Elena Sirota, Tatiana Suzanskaia; 

• 7 cadre didactice sunt membri ai Comisiilor de experți la ANACEC : Gheorghe Popa, Nicolae 

Leahu, Maria Șleahtițchi, Viorica Cebotaroș,  Oxana Chira, Lilia Răciula, Elena Sirota; 

• Participarea cadrelor didactice la activități de evaluare și expertizare a publicațiilor 

științifice și a tezelor de doctorat;   

• Implicarea cadrelor didactice în proiecte de cercetare naționale și internaționale în calitate de 

coordonatori sau membri de proiect (12 proiecte);  

• Perfecționarea personalului uman prin participarea la diverse formări și stagii de 

perfecționare (în țară sau peste hotare) – instruirile EPICOM – proiectul Banca Mondială 

+ 24 de stagii și formări; 

• Activitățile extracurriculare vin să completeze procesul educațional contribuind semnificativ la 

identificarea și dezvoltarea aptitudinilor și abilităților studenților în diverse domenii.  

• În acest context, pe parcursul anului universitar 2023-2024, la Facultatea de Litere au fost 

organizate o serie de activități interactive, creative și atractive (seminare, mese rotunde, 

dezbateri, workshop-uri, webinare, training-uri, concursuri), cu implicarea activă a cadrelor 

didactice și a studenților din diverse grupe academice, care sprijină aprofundarea 

cunoștințelor, descoperirea, dezvoltarea și valorificarea competențelor personale și 

profesionale. (65 la număr). 

• S-au organizat activități culturale și științifico-metodice cu participarea elevilor  din instituții 

de învățământ preuniversitar, a studenților și cadrelor didactice în cadrul Zilelor carierei 

USARB, Ziua Porților deschise la USARB, Săptămâna studentului Facultății de Litere, Ziua 

familiei, Forumul Formărilor și Angajabilității Francofone, Săptâmâna antreprenoriatului 

francofon, etc.; 

• Participarea în programe de mobilitate academică:  
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In anul universitar 2023-2024, paisprezece studenți ai Facultății de Litere au participat în 

programe de mobilitate în semestrul de toamnă și de primăvară.  

 

Personal academic (predare, vizite de studiu) 

 

Trinca Lilia, 

dr. conf. univ. 

 

Facultatea de Litere 

 

Universitatea „Alexandru 

Ioan Cuza” din Iași 

 

 

22.04.2024 – 

26.04.2024 

Chira Oxana,  

dr. conf. univ. 

Facultatea de Litere Universitatea din Wuppertal 

Germania. 

 

ianuarie 2024, 

iulie 2024 

 

Cebotaroș Viorica, 

dr. conf. univ. 

Facultatea de Litere Universitatea din Valencia,  

Vizită de studiu 

04.03.2024 – 

08.03.2024 

 

Cebotaroș Viorica, 

dr. conf. univ. 

Facultatea de Litere Universitatea de Științe 

Aplicate RISEBA din Riga, 

Letonia (vizită în cadrul 

Proiectului internațional 

MEDIA) 

17-21 iunie 

2024 

 

Incoming UNIVERSITAR 2023-2024 

Nr. 

d/o 

Nume, 

Prenume 

Facultatea/ 

Departamentul 

Universitatea de 

origine 

Perioada 

mobilității 

Personal (predare) 

 

1. 

 

Georgeta CÎȘLARU, 

dr. hab., prof. univ. 

Facultatea de Litere, 

Catedra de 

Filologie engleză și 

germană 

Universitatea Paris 

Nanterre, Franța 

08.04.2024 - 

       13.04.2024 

 

  2.  Petronela SAVIN, 

dr., conf. univ. 

Facultatea de Litere, 

Catedra de 

Limba română și 

filologie romanică 

Universitatea „Vasile 

Alecsandri din Bacău, 

România 

mai 2024 

 3.  Dana Anca CEHAN, 

dr., prof. univ. 

 

Facultatea de Litere, 

Catedra de 

Filologie engleză și  

germană 

Universitatea 

„Alexandru Ioan 

Cuza” din Iași, 

România 

15.04.2024 - 

       18.04.2024 

 

 

- Bursieri Fulbright SUA  – Teresa ESQUIVEL, Fellow Claire MANNING (Facultatea de 

Litere, Catedra de Filologie engleză și germană) 

- Bursieri AUF – Aymeric MOMBRUN, lector-stagiar FLE în cadrul proiectului internațional 

AUF „Développement des sciences en français en République de Moldova”  (Facultatea de 

Litere, Catedra de Limba română și filologie romanică). 

• Au fost organizate două Conferințe științifice, Colocvii anuale naționale și internaționale: 
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1. Conferinţa ştiinţifică cu participare internațională Probleme de filologie: aspecte teoretice şi 

practice, ediţia a IX-a, 8 decembrie 2023; 

2. Conferinţa ştiinţifică studenţească Tradiție și inovație în cercetarea filologică, 12 aprilie 

2024.  

3. Seminarul științific „Filologia modernă în contextul dialogului dintre culturi”, responsabili – 

Sirota Elena, dr., conf. univ., Brajuc Vladimir, dr., conf. univ.  

− În perioada 8 – 12 aprilie 2024, la Facultatea de Litere s-au desfășurat ZILELE STUDENTULUI 

FACULTĂȚII DE LITERE, un eveniment, inedit, prin care s-a încercat să se pună în valoare 

performanța academică a studenților. Studenții au participat la o serie de activități, implicându-

se activ la workshop-uri, webinare, mese rotunde ș.a. În cadrul evenimentului au ținut prelegeri 

publice doi profesori invitați de la instituțiile de învățământ superior de peste hotare: 

− O studentă a obținut Bursa Guvernului (Grajdian Anastasia)   

2 studenți de la secția germană a obținut bursa DAAD 

1 student de la secția de franceză a obținut premiul Laureatului Francofon, beneficiind de o 

mobilitate (10 zile) la Universitatea LION II din Lyon, Franța. 

Facultatea de Litere demonstrează un angajament solid față de asigurarea unui proces didactic 

de calitate, conform standardelor educaționale actuale. Acreditările programelor de studiu, satisfacția 

ridicată a studenților și îmbunătățirea continuă a resurselor și metodelor educaționale sunt dovezi ale 

eforturilor constante depuse de personalul academic și managerial facultate. Integrarea tehnologiei 

moderne în procesul didactic, activitățile extracurriculare și colaborările internaționale oferă 

studenților o educație diversificată și relevantă pentru cerințele pieței muncii. De asemenea, 

implicarea cadrelor didactice în proiecte de cercetare naționale și internaționale și participarea activă 

la manifestări științifice reflectă dedicarea față de dezvoltarea științifică și profesională. 

Arii de îmbunătățire:  

1. Integrarea academică a studenților din anul I: Este recomandată continuarea organizării de 

ateliere pentru sprijinirea adaptării acestora la mediul universitar. 

2. Consolidarea feedback-ului periodic: Menținerea sondajelor de satisfacție și evaluarea continuă 

a resurselor și metodelor educaționale. 

3. Dezvoltarea profesională a cadrelor didactice: Organizarea unor sesiuni mai frecvente de 

perfecționare axate pe competențe digitale și metodologice, adaptate nevoilor actuale ale educației. 

4. Creșterea accesibilității materialelor didactice: Asigurarea resurselor online accesibile pentru 

a facilita studiul independent și interactiv. 

5. Optimizarea platformelor digitale: Îmbunătățirea utilizării platformelor educaționale digitale 

Moodle pentru a facilita o învățare mai interactivă și colaborativă. 

6. Extinderea parteneriatelor externe și colaborărilor interdisciplinare: Încurajarea 

parteneriatelor cu alte facultăți și instituții naționale și internaționale pentru a diversifica 

experiențele educaționale și oportunitățile de orientare profesională a studenților. 

7. Creșterea mobilităților academice: Să se încurajeze participarea cadrelor didactice și a 

studenților la programe de schimb și conferințe internaționale, atât pentru dezvoltarea 

profesională, cât și pentru creșterea vizibilității academice. 

8. Stimularea implicării în activități extracurriculare: Implementarea unor măsuri de 

recompensare pentru studenții implicați în activități extracurriculare și științifice, pentru a spori 

motivația și participarea. 

Aceste strategii sunt esențiale pentru a oferi studenților o experiență educațională de calitate 

și pentru a sprijini dezvoltarea profesională a cadrelor didactice. Facultatea de Litere continuă să se 

adapteze și să inoveze pentru a îndeplini cerințele educaționale actuale și pentru a pregăti studenții 

pentru provocările pieței muncii moderne.  

 

Lucia Balanici, asist. univ.,  

președintele CEAC 

12.11.2024 


